
 

Stand: 01.01.2024 9 
 

Entgelttabelle Dauerpflege 
 
Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für 
Pflegebedürftige der Pflegegrade II – V 1.701,69 € monatlich, bzw. 55,94 € 
kalendertäglich. 
Ab dem 01.01.2024 sind vom Bewohner folgende Eigenanteile  
am Heimentgelt / Monat (30,42 Tage) zu tragen: 
 

Pflege- 
grad 

Entgelt 
Pflege- 

vergütung 

Ausbil-
dungs-
pausch-

ale 

Pflegesatz+ 
Ausbildungs
pauschale 

Entgelt 
für 

Unter-
kunft 
und 

Verpfle-
gung 

Investi-
tions- 
kosten 

Heim-
entgelt 
pro Tag 

Heiment-
gelt 

gesamt 

Leistungs- 
betrag der  

Pflege-
kasse 

Verbleiben- 
der 

Eigenanteil   
des 

Bewohners 

 € € € € € € € € € 

1 63,38 4,51 67,89 35,84 20,05 123,78 3.765,39   125,00 3.640,39 

2 81,25 4,51 85,76 35,84 20,05 141,65 4.308,99   770,00 3.538,99 

3 97,42 4,51 101,93 35,84 20,05 157,82 4.800,88 1.262,00 3.538,88 

4 114,29 4,51 118,80 35,84 20,05 174,69 5.314,07 1.775,00 3.539,07 
5 121,85 4,51 126,33 35,84 20,05 182,25 5.544,05 2.005,00 3.539,05 

             (gültig ab 01.01.2024)                                                                                                
 
 
Entgelttabelle Kurzzeitpflege  
 
Ab 01.01.2023 für jeweils bis zu 4 Wochen, jedoch nicht mehr als den genannten 
Höchstbetrag der Leistung von 1.774,00 € pro Jahr für Pflegegrade II – V. 
Unterkunft und Verpflegung sowie Investitionskosten müssen immer selbst 
getragen werden (auch wenn die Jahrespauschale von 1.774,00 € noch nicht  
verbraucht ist): 
 

Pflege-
grad 

Pflege-
vergütung 

Aus-
bildungs-
pausch-

ale 

Entgelt 
für 

Unter-
kunft 

und Ver-
pflegung 

Investi-
tions-

kosten-
anteil 

Kosten je 
Tag 

Gesamt-
kosten 

Pflege-
kasse 

pro Tag 

Leitungs-
betrag 

der 
Pflege-
kasse 

Ver-
bleibender 
Eigenanteil 

des 
Bewohners 

Anspruch 
ver-

braucht 
in 

 € € € € € € € € € Tage 

1 63,38 4,51 35,84 20,05 123,78 3.465,84 0,00 0,00 3.465,84 kein An-  
spruch 

2 81,25 4,51 35,84 20,05 141,65 2.833,00  85,76 1.715,20 1.117,80 20 

3 97,42 4,51 35,84 20,05 157,82 2.682,94  101,93 1.732,81 950,13 17 

4 114,29 4,51 35,84 20,05 174,69 2.445,66  118,80 1.663,20 782,46 14 

5 121,85 4,51 35,84 20,05 182,25 2.551,50 126,36 1.769,04 782,46 14 

                                                                                  (gültig ab 01.01.2024) 
 

 
Der Leistungsbetrag kann um bis zu 1.612 € aus noch nicht in Anspruch genommenen Mitteln der 
Vehinderungspflege auf insgesamt bis zu 3.386 € im Kalenderjahr erhöht werden. 
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Entgelttabelle Verhinderungspflege 

Pflege-
grad 

Pflege-
vergütung 

Aus-
bildungs-
pausch-

ale 

Entgelt 
für 

Unter-
kunft 

und Ver-
pflegung 

Investi-
tions-

kosten-
anteil 

Kosten je 
Tag 

Gesamt-
kosten 

Pflege-
kasse 

pro Tag 

Leitungs-
betrag 

der 
Pflege-
kasse 

Ver-
bleibender 

Eigen-
anteil des 
Bewohners 

Anspruch 
ver-

braucht 
in 

€ € € € € € € € € Tage 

1 63,38 4,51 35,84 20,05 123,78 3.465,84 0,00 0,00 3.465,84 Kein An- 
spruch 

2 81,25 4,51 35,84 20,05 141,65 2.549,70 85,76 1.543,68 1.006,02 18 

3  97,42 4,51 35,84 20,05 157,82 2.367,30 101,93 1.528,95 838,35 15 

4  114,29 4,51 35,84 20,05 174,69 2.270.97 118,80 1.544,40 726,57 13 

5  121,85 4,51 35,84 20,05 182,25 2.187,00 126,36 1.516,32  670,68 12 

(gültig ab 01.01.2024) 
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